¿DEMOSTRACION DE DIOS SIN PRINCIPIO DE CAUSALIDAD?

La tercera proposición que prometimos examinar dice así: *Es un prejuicio pensar que la existencia de Dios sólo se puede probar mediante el principio de causalidad, o sea, partiendo de los efectos considerados formalmente como tales para llegar a su causa en cuanto causa.*

Lo primero, a la vista de esto, es maravillarse de que haya sido afirmado en la Academia de Santo Tomás, y como doctrina tomista, mientras resulta muy natural que encontrase opositores. Desde uero, estamos con los opositores. Porque sostener esa doctrina equivale a decir que Santo Tomás, cuando habla de causa y efecto, toma los términos materialmente y no según su significación formal; y, si procede de ese modo al tratar de temas tan serios como la existencia de Dios y al usar nociones tan importantes como las mencionadas, con más razón habrá que suponerlo en otras ocasiones, menos comprometidas; con lo cual, de un plumazo, hemos reducido a menos de la mitad la densidad de pensamiento en cualquiera de sus frases, si no es que las hemos vaciado de todo sentido. Si causa y efecto no se toman formalmente, queda excluído el nexo llamado causal por el cual se unen; quitado éste, no se ve cómo se pueda probar «a posteriori» (que es el único camino viable) la existencia de Dios.

Siempre hemos creído, y parece que es sentencia común, que Santo Tomás entiende formalmente causa y efecto cuando habla de ellos en el artículo que precede y prepara aquel en que expone las cinco vías; decir que, cuando las expone, no aplica la doctrina del artículo precedente, vale tanto como decir que habla por hablar, en el artículo segundo, y que nada prueba en el tercero (de la segunda cuestión, primera parte, de la *Suma Teológica*).

Lo del artículo segundo dice así: «Duplex est demonstratio. Una... per causam. Alia est per effectum... cum enim effectus aliquis nobis est manifestior quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causae. Ex quolibet autem effectu potest demonstrari *propriam causam* ejus esse (si tamen ejus effectus sint magis noti quoad nos); quia, *cum effectus dependeant a causa*, posito effectu necesse est causam praexistere. Unde Deum esse, secundum quod non est per se notum quoad nos, *demonstrabile est per effectus nobis notos*».

Y en la respuesta a las objeciones segunda y tercera no es menos claro. «Ad secundum dicendum quod *cum demonstratur causa per effec-*

tum...»). «Ad tertium dicendum quod *per effectus* non proportionatos causae, non potest perfecta cognitio de causa haberi; sed tamen *ex quocumque effectu* potest manifeste nobis *demonstrari causam esse*, ut dictum est. Et sic, *ex effectibus Dei potest demonstrari Deum esse*».